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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشدیعق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 
 

 ۲۰۲۴/ ۰۸/۰۱          ډاکټر معمار حشمت الله اتمر 
 

 د پېښوریانو سرای معماري 
 درېیمه برخه 

 
 کوټو)اتاکونو، اتاقونو، اطاقونو( باندنۍ )بېروني( اندازې په لاندې ډول دي:د دوېیم پوړ د 

 
 سانتي متره   ۳۶۰-اوږدوالی . ۱
 سانتي متره   ۳۹۰ -لنډوالی )سور، بر( . ۲
 

 د دوېیم پوړ د کوټو)اتاکونو، اتاقونو، اطاقونو( د ننه )داخلي( اندازې په لاندې ډول دي:
 
 سانتي متره     ۳۰۵ -اوږدوالی . ۱
 سانتي متره    ۳۳۵ - لنډوالی )سور، بر(. ۲
 

 سانتي متره دي.  ۵۵دا په دې مانا )معنی( ده چې د دېوالونو سور)بر، عرض( یې 
 د لمړي او دوېیم پوړ په کوټو)اتاکونو( برنډې، لوړوالي )ډبلوالی( کې کوم توپیر نه په سترګو کېږی.

 سانتي ده.  ۴۵خو مهم ټکی دا دی چې د دوېیم پوړ بام )پوښښ( اندازه یې د لمړي پوړ نه ډېره یاني  
سانتي متره ده چې د درېیم پوړ   ۳۶۰همدا راز د درېیم پوړ برنډه تر لمړي او دوېیم پوړ نه ډېره )اوږده، برداره(  

 کوټو اوږدوالی تر لمړي او دوېیم چت نه لنډې دي. 
 

د درېیم پوړ دېوالونو بر یې هم لږ او داسې ښکاري چې دا دېوالونه د لاندې اتاکونو  په لرګیو ستنو جوړ، او د کنجي  
 اتاکونو په منځ کې په ښکاره ډول ښکارېږي. 

 
 .د درېیم پوړ دروزاې هم د نورو پوړونو سره توپیر لري

  ۱۵۵سانتي متره او لوړوالی )اوچتوالی، جګوالی(    ۹۶د درېیم پوړ د دروازو بر)عرض( د چوکاټ سره یوځای  
 .سانتي متره دی

د دې دروازو پر سرکې کوچنۍ کړکۍ )روشني انداز( لیدل کېږی چې بر )سور، عرض( یې د چوکات سره یوځای  
 سانتي متره دي.  ۳۵سانتي متره او لوړوالی )جګوالی، ارتفاع(   ۹۶

 سانتي متره دی.  ۳۵د دې کوټو د بام )چت( ډبل والی )ضخامت، ارتفاع( یې تر نورو چتونو لږ یانې 
تر ټولو مهمه خبره داده چې په دېوالونو کې یې لرګي او اومه خښتې کارول شوې دي چي اندازې یې په لاندې ډول  

 دي:
 سانتي متره  ۲۰اوږدوالی . ۱
 سانتي متره   ۱۹بر یا سور  . ۲
سانتي متره دي چې په ځینو ځایونو کې په ملاستې او ځینو ځایونو کې په مایل ډول    ۲لوړوالی )ضخامت( یې .  ۳

 لیدل کېږي.
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 (۱۱د دوېیم پوړ چت اوبام کټارو انځور )

 
 د اوموو خښتو په کتارونو)قطارونو( کې یانې مساله )مصالح( یې خټه کارول شوې ده. 

نورو برخو کې هم ذکر شوې ده، د بام کومه لرګوکټاره چې په مخامخ لید )انځور( کې ښکاري، پخوانۍ  څرنګه چې په  
 نه ده، بلکه د وخت په تېرېدو سره له مینځ نه تللې او بیا رغونه یې نه ده شوې. 

 

 
 

 (۱۲د بام پخوانۍ کټارې د پلان ډیزاین )
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مګر د بام په څېړنې کې یواځې د شمال ختیځې سیمې کې یوه اندازه د پخوانۍ کټارې نمونې شتون لري چې د بام  
 اصلي کټارې او د ودانۍ سره یوځای جوړې شوې دي.

دا کټارې د ځینو ځایونو ماتېدو اوسیخانو له لرې کېدو سره، تر اوسه هم شتون لري چې د کابل ښار د نورو سیمو په  
 کلونو نه ډېر عمر لري.   ۲۷۰شان دي، کومې سیمې  چې تر  

 د بېلګې په ټوګه کولای شو د مرادخانۍ، عاشقان او عارفان، لاهوري دروازې او چنداول نه، نوم واخلو. 
 په دولسم انځور کې د کټارو پلان او په دیارلسم انځور کې د کټارو مخامخ لید کولای شو وګورو. 

 

 
 (۱۳د دوېیم پوړ بام کټارو دیزاین یانی مخامخ لید )

 
یانی دستکو لرګو په سر کلکې )ټینګې( شوې دي او اوسپنیزو   تیرانو  بام په ژۍ )ګوښې( کې د بام د  دا کټارې د 

 مېخونو کارونه په کې تر سترګو کېږي.
 

د دې ودانۍ درېیم پوړ چت کټارې نه لري او د باران اوبه یې د دوېیم چت بام ته راکوزېږي او بیا وروسته د دوېیم 
 ریعه( انګړ یا غولي ته توېیږي. ذچت د ناو په مرسته ) 

د پخوانیو ناو کوم آثار نه په سترګو کېږي چې و وایو څرنګه او د کومو موادو څخه ناوې جوړې شوې وې، مګر  
کومې ناوې چې په اوسني پېر)وخت( کې تر سترګو کېږي، هغه د پلاستیک )پي وي سي( دوې انچه  ماتې )خصي(  

 ناوې دي.
کیدای شي  پخوانې ناوې هم دې شان ته ورته او لرګیو څخه جوړې شوې وي او یا هم د بامونو پخوانۍ ناوې لنډې  
او د بامونو په سر کې توېدو نه مخکی د بام په سرو کې کوم لوښي او یا د لوښو په شان څه اړین شیان ترې لاندې  

 ي او یا هم زیانمن نه شي. ایښودل شوې وي تر څو بامونه د اوبو په راتوېیدو سره سور
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 (۱۳د دوېیم پوړ چت او بام کټارو دیزاین یانی برش یا قطع )

 
 پایله: 

د دې ودانۍ یواځې دوې برخې یې شتون لري، چې پخوانۍ زینې یې نه په سترګو کېږي او د کارونې له پاره یې نوې  
اوسپنیزې )فلزي( زینې جوړي شوي چې د دوېیم پوړ له پاره  د ودانۍ په شمالي برخې او د درېیم پوړ له پاره د دوېیم  

 کېږي. پوړ د لویدېزي په یوې څنډې کې ایښودل شوې او کارول
 د درېیم پوړ د بام ختلو د پاره کومه زینه په پام کې نه ده نیول شوې او د واورو توګلو له پاره 

د لرګیو زینو نه کار اخیستل کېږي، کومه چې د کار نه وروسته بیا د دوېیم بام په یوې څنډي او یا هم د ځینو نورو  
 ځایونو د پاره کار اخیستل کېږي. 

 
د درېیم پوړ په ځینو کوټو کې د اور لږېدنې آثار هم په سترګو کېږي چې د مسافرو د نه پاملرنې په برخه کې   

 را منځ ته شوې دي.
دې تاریخي ودانۍ ته ډیره لږه پاملرنه کېږي او ډېري کوټې یې تل تړلې وې او کېدای شي ورځ تر بلې زیان   

 )نقصان( ومومي او د پاکونې او ترمیم په برخو کې یې، کوم کارونه نه تر سترګو کېږي. 
 

تر ټولو مهمه خبره دا ده چې له انګړ نه یې د موټرو د  پارک په توګه کار اخیستل کېږي چې دا کار کولای   
شي دې تاریخي ودانۍ ته ډېر زیان ورسوي، ځکه دا موټر نه یواځې کوشني موټر دي بلکه غټ او بار وړونکي موټر 

)لرزه( تر سره کوي او کېدای شي ودانۍ ته  هم د دې پارک څخه کټه تر سره کوي چې د ګرځېدو په وخت کې لړزه 
 ډېر زیانونه ورسوي. 

د فرهنګ وزارت د ابداتو ریاست دنده لري چې د داسې ودانیو نه  ساتنه او هغو ته په جدي توګه پاملرنه   
 وکړي. 

 
 پای 

 
 

mailto:maqalat@afghan-german.de

